ERRATA EDITAL N. 95/2016 – PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS designada pela Portaria n. 04385,

de 05 de novembro de 2015, do Procurador-Geral de Justiça, divulgada no Diário Oficial

Eletrônico do Ministério Público do Estado de Santa Catarina n. 1443, de 11 de novembro

de  2015, no uso das atribuições conferidas pelo art. 16 do Ato n. 328/2012/PGJ, informa:

No Anexo III – Conteúdo Programático, onde lê-se:

ANEXO III

DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

5 CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL: Do processo de conhecimento: da jurisdição e da ação;

das partes e dos procuradores; do Ministério Público; dos órgãos judiciários e dos auxiliares

da justiça; dos atos processuais; da formação, da suspensão e da extinção do processo; do

processo e do procedimento; do procedimento ordinário; do processo nos tribunais; dos

recursos. Do processo de execução: da execução em geral; das diversas espécies de

execução; dos embargos do devedor; da execução por quantia certa contra devedor

insolvente; da suspensão e da extinção do processo de execução. Do processo cautelar: das

medidas cautelares. Dos procedimentos especiais: dos procedimentos especiais de

jurisdição contenciosa; dos procedimentos especiais de jurisdição voluntária. Das

disposições finais e transitórias, NCPC.

Leia-se:

ANEXO III

DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

5 CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL: Das Normas Processuais Civis: das normas

fundamentais e da aplicação das normas processuais. Da Função Jurisdicional: Da

jurisdição e da ação; dos limites da jurisdição nacional e da cooperação internacional; da

competência interna. Dos Sujeitos do Processo: das partes e dos procuradores; do

litisconsórcio; da intervenção de terceiros; do juiz e dos auxiliares da justiça; do Ministério

Público; da Advocacia Pública; da Defensoria Pública. Dos Atos Processuais: da forma, do

tempo e do lugar dos atos processuais; da comunicação dos atos processuais; das nulidades;

do valor da causa. Da Tutela Provisória: das disposições gerais; da tutela de urgência; da

tutela de evidência. Da Formação, da Suspensão e da Extinção do Processo: da formação do

processo; da suspensão do processo; da extinção do processo. Do Processo de

Conhecimento e do Cumprimento de Sentença: do procedimento comum; do cumprimento

da sentença; dos procedimentos especiais - das ações possessórias; da ação de divisão e da

demarcação de terras particulares; do inventário e da partilha; das ações de família; da

restauração de autos; dos procedimentos de jurisdição voluntária. Do Processo de

Execução: da execução em geral; das diversas espécies de execução; dos embargos à

execução; da suspensão e da extinção do processo de execução. Dos Processos nos

Tribunais e dos Meios de Impugnação das Decisões Judiciais: da ordem dos processos e dos

processos de competências originária dos tribunais; dos recursos. Do Livro Complementar:

das disposições finais e transitórias.

Florianópolis, 28 de junho de 2016.

Genivaldo da Silva

Procurador de Justiça